УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении VIII открытого городского конкурса для детей
с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце»,

посвященного Году педагога и наставника в России

В целях эмоционально-ценностного отношения к учителю, труду
педагога, возрождения престижа профессии учителя в рамках Года педагога и
наставника и 200 - летия со дня рождения Константина Дмитриевича
Ушинского, вовлечения детей с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью в активную творческую деятельность, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 03 апреля по 15 мая 2023 года VIII открытый
городской конкурс для детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце»,
посвященный Г оду педагога и наставника в России.

2. Утвердить Положение о VIII открытом городском конкурсе для
детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце», посвященного Г оду педагога
и наставника в России. (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
3.1. Обеспечить участие детей с ОВЗ и детей -  инвалидов в конкурсе.
3.2. Подать заявку, заполнив google форму

https://forms.gle/ZJsPZvvFY4inaYLc6. расположенную на сайте МБУ ЦДОД
«Ориентир» http://orientir.sochi-schools.ru в разделе «Конкурсы» папка «2022-
2023 учебный год» в срок до 03 мая 2023 года (включительно).

3.3. Предоставить творческие работы согласно номинациям и условиям
конкурса (Приложение 1) в МБУ ЦДОД «Ориентир» (ул. Демократическая,43.
Тел.241-00-68) в срок до 03 мая 2023года.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Ориентир» города Сочи (Набоких Н.П.)
организацию и проведение VIII открытого городского конкурса для детей с
ОВЗ и детей -  инвалидов «Золотое сердце», посвящённого Году педагога и
наставника в России.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Ма---------°  ^

1£Ж  сШЛ.
г. Сочи

Начальник управления

4. Приказ вступает в силу со д

Медведева

https://forms.gle/ZJsPZvvFY4inaYLc6
http://orientir.sochi-schools.ru

Приложение 1
к приказу начальника управления
по образованию и науке
от f& \РАсх?

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VIII открытого городского конкурса для детей с ОВЗ

и детей-инвалидов «Золотое сердце»,
посвященного Г оду педагога и наставника в России

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении VIII открытого городского конкурса

для детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце», посвященного Году педагога и
наставника в России (далее -  Положение), определяет цель, задачи, условия и
порядок проведения конкурса.

1.2. Конкурс организуется и проводится управлением по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи
Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования Центр дополнительного образования для детей
«Ориентир» города Сочи.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса эмоционально-ценностное отношение к учителю, труду

педагога, возрождение престижа профессии учителя в рамках Года педагога и
наставника и 200 - летия со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского,
вовлечение детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в
активную творческую деятельность.

2.2. Задачи Конкурса:
привлечь внимание к профессии и воздать должное уважение нашим учителям

и наставникам;
воспитывать уважительное отношение к педагогам;
приобщить к творчеству Константина Дмитриевича Ушинского;
стимулировать творческие способности и познавательную активность детей с

ОВЗ и детей -  инвалидов через включение в конкурсную деятельность.
З.Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие дети и подростки с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью в возрасте от 5 до 18 лет (включительно).

3.2. Возрастные категории участников:
от 5 -  8 лет -  1 категория;
от 9 -  13 лет -  2 категория;
от 14 -  18 лет -  3 категория.

4. Условия конкурса
4.1. На конкурс принимаются только новые Работы, не участвовавшие ранее в

каких-либо конкурсах или выставках и не размещавшиеся ранее в сети Интернет и не
публиковавшие ся.

4.2. На конкурс принимаются работы, соответствующие тематике и цели
конкурса.

4.4. Каждый участник может отправить только по 1 работе в каждой
номинации.

5. Темы, номинации, сроки и порядок проведения конкурса
5.1. Темы конкурсных работ:

- Подарок любимому учителю
- Мой учитель-наставник
- Мир сказок и рассказов К. Ушинского

5.2. Номинации конкурса:
«Художественное творчество»

Рисунки формата АЗ, выполненные в любой технике. Работы оформляются в
паспарту (рамочку).
«Декоративно-прикладное творчество»

Поделки, выполненные в любой технике, габаритные размеры работы не более
50 см по большой стороне.
«Театралъно-сиеническое творчество»

Видеоролик с записью инсценировки (миниатюра, кукольный театр,
пальчиковый театр, настольный театр и т.д.)

Технические требования к видеоролику:
■ формат видео -  МР-4;
■ разрешение изображения не менее 1280x720 HD;
■ вид съемки горизонтальный;
■ время демонстрации -  не более 20 мин.

Обязательное условие: ребенок с ОВЗ и инвалидностью должен играть одну из
главных ролей (указать в тексте письма роль, которую он играет).

Работы в номинации «Театрально-сценическое творчество» направить на
электронную почту: mbuorientir@gmail.com.

6. Сроки проведения конкурса:
Конкурс проводится с 03 апреля по 15 мая 2023 года. Конкурсный материал

принимается до 03 мая 2023 года (включительно).
7. Порядок проведения конкурса:

7.1. Заявку направлять в электронном виде (google форма)
Ссылка https://forms.gle/ZJsPZyvFY4inaYLc6 расположена:
- на сайте МБУ ЦДОД «Ориентир» http://orientir.sochi-schools.ru в разделе

«Конкурсы» - «2022-2023 учебный год»;
- в группе Вконтакте ЦДОД «Ориентир» г. Сочи https://vk.com/public217342673

«Закрепленная запись».
7.2. Работы в номинации «Художественное творчество» и «Декоративно­

прикладное творчество» предоставить в МБУ ЦДОД «Ориентир» (ул.
Демократическая,43. Тел. 241-00-68).

Для каждой работы заготавливаются этикетки (4x12) в отпечатанном виде,
которые должны быть расположены в правом нижнем углу лицевой стороны рисунка.
На них размещается следующая информация: название; фамилия и имя автора;
возраст; наименование учреждения; фамилия, имя, отчество руководителя.

8. Подведение итогов
8.1. Итоги конкурса будут подведены 15 мая 2023 года.
8.2. Победители и призеры награждаются дипломами управления по

образованию и науке администрации МО ГО г.-к. Сочи в электронном виде,
размещенные на сайте МБУ ЦДОД «Ориентир» раздел «Конкурсы».

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:mbuorientir@gmail.com
https://forms.gle/ZJsPZyvFY4inaYLc6
http://orientir.sochi-schools.ru
https://vk.com/public217342673